прАвитЕльство курской оБлАсти
постАновлЕниЕ
от 25.12.2025 Ng  1017-пп

г. курск

О внесении изменений в некоторые постановле11ия Администрации
Курской области

В   соответствии  с  Федеральным  законом  от  23   июля  2025   года
240-ФЗ      «О      внесении      изменений      в      Федеральный     закон
гражданской       обороне»       Правительство       Курской       области

постАновляЕт:
1. Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  некоторые

постановления Администрации Курской области.
2. Постановление вступает в силу с 20 января 2026 года.

Первый заместитель Губернат
Курской области -
Председатель Правительства
Курской области А.Е. чепик

утвЕрждЕны
постановлением Правительства

Курской области
от    25.12.2025 № 1017-пп

измЕнЕния,
которые вносятся в некоторые постановления

Администрации Курской области

1. В  постановлении Администрации Курской области от  13.06.2017
№  473-па  «О  создании  сил  кражданской  обороны  и  поддержании  их
в  готовности  к  действиям»  (в  редакции  постановлений  Администрации
Курской   области   от   о5.08.2019   №   725-па,   от   10.12.2019   №   1236-па,   от
15.06.2021 № 629-па, от 28.03.2022 № 310-па, постановлений Правительства
Курской области от 30.03.2023 № 392-пп, от 27.06.2025 № 473-пп):

1) в преамбуле слова «при военнь1х конфликтах итіи вследствие этих
конфликтов,   а   также   при   чрезвычайных   ситуациях   природного   и
техногенного  характера»  заменить  словами  «в  период  мобилизации,  в
период действия военного положения, в военное время»;

2)  в  Положении  о  силах  гражданской  обороны  Курской  области,
утвержденном указанным постановлением :

а) в разделе  1 :
в подпункте 1.1.2.2 подпункта 1.1.2 пункта 1.1 :
в абзаце четвертом слова «, планами действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций» исключить;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«НАСФ привлекаются при возникновении опасностей для решения

задач   в   области   1ражданской   обороны   в   соответствии   с   планами
гражданской  обороны  и  защиты  населения  по  решению  должностного
лица,     осуществляющего     руководство     1ражданской     обороной     на
соответствующей территории.»;

в подпункте 1.1.3 пункта 1.1 :
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Спасатет1ьные      службы      представляют      собой      создаваемую

исполнительнь1ми   органами   Курской   области   и   органами   местного
самоуправления  Курской  области  совокупность  сил  и  средств,  которые
функционально  объединены  на  нештатной  основе  и  привлекаются  для
вь1полнения  мероприятий  по  щажданской   обороне  в   соответствии  с
планами   1ражданской   обороны   и   защиты   населения   по   решению
должностного     лица,     осуществляющего     руководство     1ражданской
обороной на соответствующей территории.»;

в   абзаце   пятнадцатом   слова   «при   военньіх   конфликтах   или
вследствие  этих  конфликтов,  а также  при  возникновении  чрезвычайных
ситуациях   природного   и   техногенного   характера»   заменить   словами

2

«в  период  мобилизации,   в  период  действия   военного  положения,   в
военное время (далее -  опасности)»;

в подпункте 1.1.4 пункта 1.1 :
в абзаце четвертом слова «, планами действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций» исключить;
в абзаце пятом  слова «и планами действий по  предупреждению  и

ликвидации чрезвычайных ситуаций» исключить;
б) в разделе 2:
в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 :
в   абзаце   седьмом   слова   «в   военное   время»   заменить   словами

«в случае возникновения опасностей»;
в  абзаце  восьмом  слова  «,  в  военное  время»  заменить  словами

«в случае возникновения опасностей»;
в абзаце втором подпункта 2.1.2.1  подпункта 2.1.2 пункта 2.1  слова

«при военнь1х конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных    ситуациях    природного    и    техногенного    характера»
исключить;

в подпункте 2.1.2.2 подпункта 2.1.2 пункта 2.1 :
в  абзаце  втором  слова  «при  военных  конфликтах  или  вследствие

этих  конфликтов,  а  также  при  возникновении  чрезвычайных  ситуациях
природного   и   техногенного   характера»   заменить   словами   «в   случае
возникновения опасностей»;

в   абзаце  третьем  слова  «в  ликвидации   чрезвычайных   ситуаций
природного и техногенного характера, а также» исключить;

в подпункте 2.1.3 пункта 2.1 :
в  абзаце  третьем  слова  «,  возникающих  при  военнь1х  конфликтах

или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях
природного и техногенного характера» исключить;

в  абзаце  седьмом  слова «при  военнь1х  конфликтах  или  вследствие
этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и
техногенного характера» исключить;

в абзаце восьмом слова «при военных конфликтах  или  вследствие
этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и
техногенного характера» заменить словами «в результате возникновения
опасностей»;

в абзаце девятом слова «возникшими при военнь1х конфликтах или
вследствие   этих   конфликтов»   заменить   словами   «произошедшими   в
результате возникновения опасностей»;

в   абзаце   двенадцатом   слова   «при   военнь1х   конфликтах   или
вследствие   этих   конфликтов,   а   также   при   чрезвычайных   ситуациях
природного  и  техногенного  характера»  заменить  словами  «в  результате
возникновения опасностей» ;

абзац  второй  подпункта  2.1.4  пункта  2.1   изложить  в  следующей
редакции:

«участие     в     эвакуации     населения,     защите     материальных     и
культурных ценностей;»;

в) в  пункте  3.2 раздела 3  слова  «,  планами  по  предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций» исключить;

г) в разделе 4:
в пункте 4.1  слова «при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том

числе    возникших    вследствие    вооруженных    конфликтов,»    заменить
словами «в случае возникновения опасностей»;

в  пункте  4.3  слова  «и  планами  действий  по  предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций» исключить;

3)    в    Перечне    исполнительнь1х    органов    Курской    области    и
территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной  власти
по     Курской     области,     создающих     силы     гражданской     обороны
утвержденном указанным постановлением :

а)  в  абзаце  втором  пункта  3  слова  «Министерство  строительства
Курской   области»   заменить   словами   «Министерство   восстановления,
развития приграничья и строительства Курской области»;

б)  в  абзаце  втором  пункта  4  слова  «Министерство  строительства
Курской   области»   заменить   словами   «Министерство   восстановления,
развития приграничья и строительства Курской обIIасти».

2. В постановлении Администрации Курской области от  19.09.2022
№   1034-па  «О   запасах  материально-технических,   продовольственных,
медицинских и иньіх средств, создаваемых в целях іражданской обороны»
(в  редакции  постановлений  Правительства  Курской  области  от  20.02.2023
№  205-пп,  от  о7.04.2023  №  436-пп,  от  22.06.2023  №  690-пп,  от  о4.08.2023
№ 865-пп, от 19.09.2025 № 679-пп):

1 ) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  12  февраля  1998  года

№   28-ФЗ   «О   1ражданской   обороне»,   постановлением   Правительства
Российской  Федерации  от  27  апреля  2000  г.  №  379   «О  накоплении,
хранении   и   использовании   в   целях   гражданской   обороны   запасов
материально-технических,    продовоjlьственных,    медицинских   и   инь1х
средств», Методическими рекомендациями по определению номенклатуры
и    объемов    создаваемых    в    целях    гражданской    обороны    запасов
материально-технических,    продовольственных,    медицинских   и    инь1х
средств, накапливаемь1х федеральными органами исполнительной власти,
органами   государственной   власти   субъектов   Российской   Федерации,
органами  местного  самоуправления  и  организациями,  утвержденными
заместителем  Министра  Российской  Федерации  по  делам  1ражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий   В.Н.   Яцуценко   от   29.12.2021   г.   №   2-4-71-12-11,   и   в   целях
первоочередного     жизнеобеспечения     населения,      пострадавшего     в
результате     возникновения     опасностей,     возникающих     в     период
мобилизации,  в  период действия  военного  положения,  в  военное  время
(далее  -  опасности),  оснащения  аварийно-спасательных  формирований,

4

спасательных   служб    и   нештатнь1х   формирований   по   обеспечению
вь1полнения   мероприятий   по   гражданской   обороне   при   проведении
аварийно-спасательных     и     других     неотложнь1х     работ     в     случае
возникновения      опасностей      на      территории      Курской      области
Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ :»;

2) в пункте 1 :
в абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить

словами «исполнительнь1ми органами»;
в   абзаце   седьмом   пункта   1   слова  «Министерство   строительства

Курской   области»   заменить   словами   «Министерство   восстановления,
развития приграничья и строительства Курской обjlасти».